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ABSTRAKT

Analýza lékových problémů („drug-related problems“) ve zdravotnickém zařízení VIII

Autor: Kateřina Kraušnerová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod: Lékový problém (DRP – drug-related problém) je dle Pharmaceutical Care Network

Europe (PCNE) definovaný jako událost nebo okolnost související s podáním léčiva, která

skutečně nebo potencionálně ovlivňuje zamýšlené terapeutické cíle. Farmaceuti bývají součástí

multidisciplinárních týmů, kde napomáhají s rozhodováním ohledně terapie pacienta,

monitoringu, mají důležitou roli v odhalování lékových problémů a přispívají tak ke zvyšování

účinnosti a bezpečnosti farmakoterapie.

Cíl: Cílem teoretické části práce bylo vytvoření přehledu lékových problémů vyskytujících se ve

skupině léčiv antidepresiva, ATC N06A, a tyto problémy zpracovat dle PCNE V5.01 klasifikace.

Cílem praktické části byla analýza lékových problémů ve zdravotnickém zařízení, jejich zařazení

do kategorií modifikované klasifikace PCNE V5.01, zhodnocení jejich závažnosti a míry akceptace

intervencí provedených klinickým farmaceutem.

Metodika: Sběr dat probíhal v období od 7. února 2022 do 7. března 2022 v jedné nemocnici

v České republice. Celkem byla data získána od 68 pacientů. Lékové problémy byly získávány

z dokumentace vytvořené klinickým farmaceutem spolu s jejich závažností a návrhem

intervence. Následně byly získané problémy klasifikovány dle modifikované klasifikace PCNE

V5.01 a hodnoceno přijetí intervencí. Data byla zpracována pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky: Celkem byla získána data od 68 pacientů, 49 žen a 19 mužů. Průměrný věk pacientů

byl 79,54 ± 7,73 let a průměrně užívali 9,2 ± 2,9 léčiva. Bylo identifikováno 162 lékových

problémů, to je v průměru 2,4 problému na pacienta. Nejvíce DRP bylo spojeno s problémem ve

výběru léčiva (50,0 %), zejména se jednalo o chybějící léčivo i přes jeho jasnou indikaci a

o nejasnou indikaci pro podání léčiva. Druhý nejvíce zastoupený byl problém v dávkování

(22,8 %), konkrétně vysoká dávka a nevhodné dávkové schéma, časování léčiva. Téměř polovina

(48,8 %) DRPs byla hodnocena jako středně významná, ve 3,1 % byly DRPs hodnoceny jako

závažné. Míra akceptace intervencí provedených klinickým farmaceutem tvořila 93,21 %.

Závěr: Lékové problémy se vyskytují poměrně často. Zapojení klinického farmaceuta do

rozhodování ohledně farmakoterapie pacienta a jejího upravování by mohlo přispět k jejich

minimalizaci.

Klíčová slova: lékové problémy, PCNE klasifikace, antidepresiva, zdravotnické zařízení, klinická

farmacie
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ABSTRACT

Analysis of drug-related problems in healthcare facility VIII

Author: Kateřina Kraušnerová

Supervisor of the thesis: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Backgroung: Drug-related problem (DRP) is according to Pharmaceutical Care Network Europe

(PCNE) pharmacotherapy related event or circumstance, which actually or potentionaly interfer

with a terapeutic purpose. Pharmacists tend to be part of multidisciplinar teams, they help with

decisions concerning therapy of the patient, monitoring, participating in the detection of DRPs

and by that helping increase effect and safety of pharmacotherapy.

Aim: The aim of the theoretical part of this thesis is to cteate summary of DRPs which occurs in

antidepressant drug group, ATC N06A, and classify these problems using PCNE V5.01

classification. The aim of the practical part of this thesis is to detect DRPs in healthcare facility,

classify these DRPs using PCNE V5.01 classification and asses their relevance and acceptance of

interventions made by clinical pharmacist.

Methodology: The data were collected since February 7th to March 7th 2022 at hospital in the

Czech republic. In total it was collected data from 68 patients. Source of DRPs, their relevance

and suggested interventions were documented made by clinical pharmacist. DRPs were

classified by PCNE V5.01 and acceptance of suggested interventions was added. The data were

analysed by descriptive statisticts.

Results: It was collected data from 68 patients, 49 women and 19 men. Average age was 79,54

± 7,73 years and patients average used 9,2 ± 2,9 drugs. It was identified 162 DRPs, which is

average 2,4 problems to one patient. The most frequent DRPs were classified as drug choice

problem (50,0 %). More specificaly no drug prescribed even with clear indication and no clear

indication for drug use. Second most frequent were dosing problems (22,8 %). More specificaly

drug dose too high and wrong dose scheme or timing of drug. Almost half of the problems

(48,8 %) were reviewed as medium relevance, 3,1 % of DRPs were reviewed as obligatory.

Acceptance of interventions made by clinical pharmacist were 93,21 %.

Conclusion: DRPs occur quite offten. Presence of clinical pharmacist in decisions about patients

pharmacotherapy and its adjustments may lead to their minimisation.

Key words: drug-related problems, PCNE classification, antidepressant drugs, healthcare facility,

clinical pharmacy
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ÚVOD A CÍLE

Léčiva jsou významnou součástí dnešního zdravotnictví. Zároveň se ale s jejich užíváním

pojí určitá rizika.1 Čím více léčiv pacient užívá tím vyšší je riziko vzniku problému spojeného právě

s jejich užíváním (lékový problém).2 Lékové problémy (DRPs) jsou dle PCNE (Pharmaceutical Care

Network of Europe) definovány jako „události nebo okolnosti týkající se farmakoterapie, které

mohou vést ke skutečnému či potenciálnímu ovlivnění zamýšlených terapeutických cílů“.3 Lékový

problém může být potenciální, nebo již manifestovaný. Nejefektivnější DRPs předcházet ještě

před jejich vznikem, jelikož lékový problém může vést k poškození pacienta.1 Jejich odhalování

je nástrojem pro zlepšení bezpečí a kvality zdravotnictví. Důležitou roli v tomto směru hraje

farmaceut. Působí na různých pracovištích ať už v lékárnách, nemocničních multidisciplinárních

týmech nebo sociálních zařízeních. Farmaceuti jsou článkem zdravotního systému, který

pacienty vzdělává o správném zacházení s léčivy, podávají mu informace o léčivu a mohou

napomoci předcházet nežádoucím lékovým událostem.4

Cílem teoretické části této práce bylo na základě literární rešerše vytvořit přehled

lékových problémů vyskytujících se ve skupině léčiv antidepresiva, tedy léčiv z ATC (anatomicko-

terapeuticko-chemická klasifikace) skupiny N06A, a tyto problémy zpracovat dle klasifikace

PCNE (Pharmaceutical Care Network of Europe) V5.01.

Cílem praktické části této práce byla analýza lékových problémů ve zdravotnickém

zařízení, jejich zařazení do kategorií modifikované klasifikace PCNE V5.01, zhodnocení jejich

závažnosti a míry akceptace intervencí provedených klinickým farmaceutem.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Metodika rešerše

K vypracování diplomové práce jsem využívala zdroje knižní i elektronické, kde jsem

využívala především bibliografické a faktografické databáze. V části týkající se lékových

problémů jsem čerpala především z databáze PubMed, s použitím termínů „drug related

problems“ v titulku, dále MeSH termínu „drug related side effects“ v kombinaci s MESH

„epidemiology“ a MeSH „classification“, výsledky jsem třídila podle nejlepší shody a dostupnosti

v anglickém jazyce. Využila jsem také Google Scholar, kde jsem hledala pod stejnými termíny.

Pro popis jednotlivých klasifikací jsem dále hledala v PubMed názvy klasifikací, jako

„westerlund“, „document classification“, a přímo na stránkách Pharmaceutical Care Network of

Europe.

Rešerši o antidepresivech jsem začala v učebnici Farmakologie, od které se následně

odvíjí i řazení jednotlivých terapeutických skupin v práci. Následně jsem pro své hledání

využívala především PubMed a UpToDate, využila jsem také časopisy Remedia a Solen. Pro

hledání jsem používala MeSH termíny „depressive disorder“, „antidepressant drugs“ za využití

spojky AND a MeSH termínů „strategy", „treatment“. Výsledky jsem filtrovala dle nejlepší shody

a dostupného full textu v angličtině. Pro hledání konkrétních skupin jsem využívala MESH


[…]


k obtížné dostupnosti nemocnice ze svého bydliště, mohla na oddělení strávit a nemohla tak

data sbírat v delším časovém úseku a sledovat vývoj pacientů. To je spojeno s dalším limitem,

kterým je zaměření práce na jedno zdravotnické zařízení. Limitem také může být vysoký věk

pacientů, kdy nejmladšímu pacientovi zahrnutému do studie bylo 56 let a jednalo se spíše

o výjimku, jen dalším 4 pacientům bylo méně než 70 let.

Alespoň 1 lékový problém jsme odhalili u 83,82 % pacientů. Přítomnost klinického

farmaceuta na oddělení a revize farmakoterapie je významným přínosem a vhodným nástrojem

pro zvýšení kvality a bezpečnosti ve zdravotnickém zařízení. Farmaceut je odborníkem na léčiva

a může významně přispět k odbornosti zařízení. Jeho přínos může být jak v radě či doporučení

při preskripci léčiv, tak při jejich administraci, revizi farmakoterapie, odhalení interakcí či

nežádoucích účinků. Na oddělení jsem viděla, že i lékaři jsou za konzultaci terapie pacientů

s klinickým farmaceutem a za jeho doporučení vděční a sami si pro rady chodí. V tomto procesu

je určitě důležitá důvěra mezi farmaceutem a lékařem nebo zdravotní sestrou a jejich vzájemné

porozumění.
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ZÁVĚR

V předkládané práci byla hodnocena data získaná celkem od 68 pacientů a bylo

identifikováno 162 lékových problémů. Alespoň jeden lékový problém byl identifikován

u 83,82 % pacientů. Nejvíce zastoupenými kategoriemi problému byly problém ve výběru léčiva

(zejména léčivo chybějící i přes jeho jasnou indikaci a nejasná indikace pro užití léčiva) a problém

v dávkování (vysoká dávka a nevhodné dávkové schéma, časování léčiva), poměrně často se

vyskytoval i chybějící monitoring. Nejvíce problémů se týkalo léčiv ze skupin ATC klasifikace

A trávicí trakt a metabolismus, C kardiovaskulární systém, N nervový systém a B krev a

krvetvorné orgány. Téměř polovina problémů byla středně závažného charakteru, jako zásadní

bylo vyhodnoceno 3,1 % problému. Míra přijetí intervencí byla 93,21 %. DRPs se vyskytují

poměrně často. Farmaceuti jsou odborníci na léčiva a mají proto předpoklady k odhalování a

řešení těchto problémů. Zapojení klinického farmaceuta do procesu rozhodování o pacientově

farmakoterapii a jejích úpravách by mohlo vést k jejich minimalizaci a tím zvýšení účinnosti,

bezpečnosti a kvality péče poskytované daným zdravotnickým zařízením.

Cíl práce, kterým byla analýza lékových problémů ve zdravotnickém zařízení, jejich

zařazení do kategorií modifikované PCNE V 5.01 klasifikace, zhodnocení jejich závažnosti a míry

akceptace intervencí provedených klinickým farmaceutem, byl splněn. Výsledek práce je

limitován zdrojem dat o pacientech, subjektivním hodnocením a klasifikací, poměrně malým

počtem pacientů a krátkým časem stráveným na oddělení.

Do budoucna by bylo vhodné provádět podobné studie v týmu odborníků, aby byla

eliminována subjektivita hodnocení. Bylo by také vhodné zahrnout početnější skupinu pacientů

a provádět studii ve více zdravotnických zařízeních. V budoucích studiích by dále bylo vhodné

zaměřit se i na jiné věkové kategorie pacientů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-HT = serotonin

ADE = vedlejší léková událost

AH = arteriální hypertenze

AMPA = α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4isoxazol propionová kyselina

APS-Doc = Arzneimittelbezogene Probleme im stationären Bereich

ARO = oddělení akutní péče

ATC = anatomicko-terapeuticko-chemická (klasifikace)

BPN = bez patologického nálezu

CMP = cévní mozková příhoda

CRP = C-reaktivní protein

CT = počítačová tomografie

CYP = cytochrom

ČR = Česká republika

DA = dopamin

DM = diabetes mellitus

DOCUMENT = drug selection, over or underdose, compliance, undertreatment, monitoring,

education or information)

DRP = lékový problém

ECT = extracelulární tekutina

EKG = elektrokardiograf

FIS = fibrilace síní

G5W = 5 % roztok glukózy ve vodě

GF = glomerulární filtrace

GIT = gastrointestinální trakt

gtt. = kapka

HMG-CoA = 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzymA

IMAO = inhibitory monoaminooxidázy
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IMC =infekce močových cest

INR = international normalized ratio

KI = kontraindikace

LČ = léčivo

MAO = monoaminooxidáza

MASSA = agonisté melatoninu

ME = lékové pochybení

NA = noradrenalin

NaSSA = noradrenergní a specifická serotoninergní antidepresiva

NDRI = inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

NMDA = N-methyl-D-aspartát

NÚ = nežádoucí účinek

NÚL = nežádoucí účinek léčiva

OCD = obsedantně kompulzivní porucha

PCNE = Pharmaceutical Care Network of Europe

PI-Doc = Problem-intervention documentation

PP = panická porucha

PPI = inhibitory protonové pumpy

RTG = rentgen

RZP = rychlá záchranná služba

SARI = serotoninoví antagonisté a inhibitory zpětného vychytávání

SNRI = inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI = selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TCA = tricyklická antidepresiva

TIA = tranzitorní ischemická ataka

TK = krevní tlak

UMC = Uppsala monitoring centre
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