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Rok zadání: 2020/2021 Rok obhajoby: 2021/2022

Rozsah práce: 79 stran, 8 obrázků, 9 tabulek, 122 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: velmi dobrá

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka si práci vybrala z nabídky katedry, kdy preferovala téma z oblasti klinické
farmacie. Při sběru dat v nemocnici pracovala svědomitě a pečlivě, osvojila si metodiku
sběru dat i zadávání údajů do webové databáze. V teoretické části práce zpracovala přehled
lékových problémů antidepresiv. V rámci praktické části práce byla třeba drobná korekce
zpracování jednotlivých výstupů. přesto předkládaná práce splňuje požadavky kladené na
tento typ práce. Doporučení práce jako práce rigorózní je dle mého názoru možno zvážit
s přihlédnutím na schopnost diplomantky diskutovat získané výsledky při obhajobě práce.
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